
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6003066(Κωδ. Απόφασης: 5130)                    Σελίδα 1

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ "ΑΤΤΙΚΗ"

Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Συγγρού 98-100 Αθήνα, 11741

Πληροφορίες: ΘΕΟΔΩΡΑ ΓΙΑΝΝΟΥΣΗ

Τηλ.: 2131501523, 2131501500

Email: tgiannousi@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
Αθήνα, 03/09/2025
Α.Π.: 2235  

     

Προς: 

 1.ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης Έλενα Κουντούρη
2. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΕΛΕΤΩΝ & 
ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΕΡΓΩΝ ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
3. ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΠΟΛΗΣ 
ΑΘΗΝΩΝ
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Πράξης «Επαναλειτουργία με νέες χρήσεις του Παλαιού Μουσείου Ακροπόλεως» με Κωδικό ΟΠΣ

6003066 στο Πρόγραμμα «Αττική 2021-2027»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν. 4914/2022 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2021-
2027» (Α' 61), όπως ισχύει
2. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C (2022) 6262final/29.08.2022 που αφορά στην έγκριση του Προγράμματος
«Αττική»
3. Την Υπουργική Απόφαση 114947/29.11.2022 «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021 –
2027» (ΦΕΚ Β 6132)
4. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 110565/17.11.2022 «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων
αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 (ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α' 61)»
(ΦΕΚ Β' 5958)
5. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση αριθμ. 5483/20.01.2023 (ΦΕΚ Β' 390) «Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και
αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-
2027»
6. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 114274/28.11.2022 «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης
δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων
συμβάσεων του άρθρου 38 του ν. 4914/2022 - Α' 61)» (ΦΕΚ Β' 6131)
7. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 73930/21.07.2022 (ΦΕΚ 3922/Β/25.07.2022) για την «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας
Διαχείρισης του Προγράμματος «Αττική» σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 65 του ν.4914/2022 (Α'61) και αντικατάσταση της υπό
στοιχεία 32670/ΕΥΘΥ327/23.03.2015 (Β'715) υπουργικής απόφασης.»
8. Το ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/07.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα
Καλλικράτης»
9. Το ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133/Α/19.07.2018) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα
«ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την
αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση -
Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις.»
10. Την υπ' αριθμ. 37419/13479/08.05.2018 (ΦΕΚ 1661/Β/11.05.2018) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Αττικής «Έγκριση της 121/2018 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, περί τροποποίησης –
επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής»
11. Την υπ' αρ. 616/2019 Απόφαση Πρωτοδικείου για την ανακήρυξη του Περιφερειάρχη

ΑΔΑ: Ρ7997Λ7-ΣΨ9



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6003066(Κωδ. Απόφασης: 5130)                    Σελίδα 2

12. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1
της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C262/01, ενότητα 2.6)
13. Τον Πίνακα αναλυτικών περιπτώσεων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (Γενική Διεύθυνση Ανταγωνισμού - DG COMPETITION) για
την εφαρμογή των κανόνων για τις κρατικές ενισχύσεις στη χρηματοδότηση έργων υποδομής (21 Σεπτέμβρη 2015).
14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.651/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως
συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των αρθρ. 107 και 108 της Συνθήκης
15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.1407/2013 της Επιτροπής, της 18ης Δεκεμβρίου 2013, σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και
108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ήσσονος σημασίας (Κανονισμός «De Minimis»)
16. Την υπ' αρ. πρωτ. αρ. πρωτ. 39043/ΕΥΚΕ589/4.4.2018 Γνωμοδότηση της ΕΥΚΕ για την ύπαρξη ή μη στοιχείων κρατικών
ενισχύσεων στο έργο "Επαναλειτουργία με νέες χρήσεις του Παλαιού Μουσείου Ακροπόλεως"
17. Την υπ' αρ. 826/14.03.2023 (ΑΔΑ: ΨΓ7Μ7Λ7-1ΨΣ) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με την οποία εγκρίθηκε η εξειδίκευση
του Προγράμματος "Αττική" και συγκεκριμένα το Έγγραφο Εξειδίκευσης 20.0 της δράσης «4.6.1.3. Επαναλειτουργία με νέες χρήσεις
του Παλαιού Μουσείου Ακροπόλεως» του Προγράμματος «Αττική» της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027 και την υπ αριθμ,
2841/12.09.2023 απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με την οποία εγκρίθηκε η τροποποίηση της εξειδίκευσης του Προγράμματος
"Αττική" και συγκεκριμένα το Έγγραφο Εξειδίκευσης 20.1.
18. Την υπ' αρ. 972/27.03.2023 (ΑΔΑ: 635Η7Λ7-2ΦΙ) απόφαση του Προέδρου της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος
«Αττική» της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027, με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής της δράσης
στο πλαίσιο της 2ης Γραπτής Διαδικασίας,
19. Την υπ΄ αρ. πρωτ. 1135/07.04.2023 (ΑΔΑ:660Ζ7Λ7-4Ψ0) Πρόσκληση υποβολής προτάσεων με τίτλο «Επαναλειτουργία με νέες
χρήσεις του Παλαιού Μουσείου Ακροπόλεως» (αττ015), όπως τροποποιήθηκε με την με 2135_29062023_9ΩΚ57Λ7-ΘΦΓ
20. Τo με ID 10859/26.09.2023 Τεχνικό Δελτίο Πράξης του Δικαιούχου ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ προς την Ειδική Υπηρεσία
Διαχείρισης για την ένταξη της πράξης στο Πρόγραμμα «Αττική»
21. Την υπ' αρ. πρωτ. 4194/14.12.2023 (ΑΔΑ: 68ΚΖ7Λ7-ΜΝ6) Απόφαση Ανάκλησης της απόφασης ένταξης της πράξης με τίτλο
«Επαναλειτουργία με νέες χρήσεις του Παλαιού Μουσείου Ακροπόλεως » με κωδικό ΟΠΣ 5010839 διότι, για διαχειριστικούς λόγους,
η Πράξη μεταφέρεται στο Πρόγραμμα "Αττική 2021-2027" σύμφωνα με τις αρ. πρωτ. 15481/17-02-2023 οδηγίες για τη μεταφορά
πράξεων από "ΕΠ 2014-2020" σε "ΕΠ 2021-2027"
22. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της πρότασης και
ειδικότερα στο Φύλλο αξιολόγησης και στον Πίνακα Κατάταξης των προτάσεων που έχουν αξιολογηθεί θετικά και αποτυπώνεται στο
ΟΠΣ
23. Την με αρ. πρωτ. 1087/19.12.2023 θετική εισήγηση του προϊσταμένου της Διαχειριστικής Αρχής του Προγράμματος «Αττική»
24. Τη με αρ.πρωτ.4333/27-12-2023 (ΑΔΑ Απόφασης: ΨΑ147Λ7-ΔΘΗ) Απόφασης Ένταξης της Πράξης με κωδικό MIS 6003066
25. Το με ID Δελτίου: 42752 ηλεκτρονικά υποβληθέν Τεχνικό Δελτίο Πράξης και τα συνημμένα σε αυτό έγγραφα του δικαιούχου
προς την Ε.Υ.Δ. Προγράμματος "Αττική" για την Τροποποίηση της Πράξης με τίτλο «Επαναλειτουργία με νέες χρήσεις του Παλαιού
Μουσείου Ακροπόλεως»
26. Την με αριθμ. 427/03-09-2025 θετική εισήγηση του προϊσταμένου της Διαχειριστικής Αρχής του Προγράμματος «Αττική»

Αποφασίζει 

την Τροποποίηση της Πράξης «Επαναλειτουργία με νέες χρήσεις του Παλαιού Μουσείου Ακροπόλεως» με Κωδικό ΟΠΣ 6003066

στο Πρόγραμμα «Αττική 2021-2027» και στην Προτεραιότητα «Προώθηση της περιφερειακής κοινωνικής συνοχής μέσα από την

ενίσχυση των μηχανισμών και υποδομών για την στήριξη της απασχόλησης, της εκπαίδευσης, της υγειονομικής περίθαλψης και της

κοινωνικοοικονομικής ένταξης»

 
Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 6003066
2. Κωδικός COFOG2 08.2 - Πολιτιστικές υπηρεσίες
3.Δικαιούχος: ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

4.Κωδικός Δικαιούχου: 1012700
5.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:
Σκοπός της Πράξης «Επαναλειτουργία με νέες χρήσεις του Παλαιού Μουσείου Ακροπόλεως» (ΠΜΑ) είναι η δημιουργία
σύγχρονων υποδομών για την διαμόρφωση εκθεσιακών χώρων που θα φιλοξενούν περιοδικές εκθέσεις, μόνιμη έκθεση,
πρότυπη ψηφιακή έκθεση, πρότυπη αποθήκευση αρχαιολογικού υλικού, πρότυπα εξοπλισμένο εργαστήριο συντήρησης
ανοικτής θέασης. Η Πράξη περιλαμβάνει: Υπ1:«Εργασίες επισκευής και αναβάθμισης του κτηρίου του ΠΜΑ, των δυτικών
αποθηκών και του εργαστηρίου συντήρησης»:Επισκευή του κελύφους του κτιρίου και των εσωτερικών χώρων, ενίσχυση
στοιχείων φέροντος οργανισμού και Η/Μ εγκαταστάσεων (καθαιρέσεις,επιχρίσματα,αρμολογήματα, υγρομόνωση,
θερμομόνωση, αντικατάσταση κουφωμάτων, τοποθέτηση ψευδοοροφών, εγκατάσταση κλιματισμού, ισχυρών και ασθενών
ρευμάτων, εκσυγχρονισμός αποθηκών και εργαστηρίων). Υπ2: «Εργασίες συντήρησης αρχαιολογικού υλικού που θα
εκτεθεί και θα αποθηκευτεί στο ΠΜΑ και τις αποθήκες του»: Σύνταξη μελετών συντήρησης 1ης&2ης περιοδικής έκθεσης και
τεχνικής έκθεσης συντήρησης αντικειμένων της μόνιμης έκθεσης/αποθήκευσης.Εργασίες επεμβατικής συντήρησης και
τεκμηρίωσης αντικειμένων. Προμήθεια εξοπλισμού και υλικών συντήρησης.Εγκατάσταση προσωρινών σταθμών
συντήρησης.Συσκευασία, προσωρινή αποθήκευση και μεταφορά αρχαιοτήτων.Υπ3:«Έκθεση αρχαιολογικού υλικού στις
αίθουσες του ΠΜΑ και αναδιοργάνωση των δυτικών αποθηκών και του εργαστηρίου συντήρησης»:Έκθεση εξεχουσών
αρχαιοτήτων στο πλαίσιο περιοδικών εκθέσεων στις αίθουσες του ΠΜΑ, συνοδεία εποπτικού υλικού και παράλληλη μόνιμη
έκθεση αρχαιολογικού υλικού προερχόμενου από την Ακρόπολη.Μουσειολογική μελέτη της 1ης περιοδικής έκθεσης.

ΑΔΑ: Ρ7997Λ7-ΣΨ9



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6003066(Κωδ. Απόφασης: 5130)                    Σελίδα 3

Μουσειογραφική προμελέτη για την μόνιμη έκθεση/αποθήκευση.Μετάφραση και επιμέλεια των κειμένων του καταλόγου της
1ης περιοδικής έκθεσης.Επεξεργασία του υλικού που θα χρησιμοποιηθεί για την παραγωγή πολυμεσικών εφαρμογών,
εποπτικού υλικού (πινακίδες, φυλλάδια κ.α.) της 1ης περιοδικής έκθεσης, της μουσειακής αποθήκευσης και του
εργαστηρίου συντήρησης.Προμήθεια γραφείων και εξοπλισμού χώρου του επιστημονικού προσωπικού και των μελετητών.
Προμήθεια μηχανημάτων μεταφοράς.Δημιουργία ψηφιακής βάσης δεδομένων αρχαιολογικού υλικού.Αναβάθμιση των
δυτικών αποθηκών και αναδιοργάνωσή τους με πρότυπο τρόπο ώστε να καταστούν επισκέψιμες υπό προϋποθέσεις στο
κοινό.Διευθέτηση, καταγραφή, αρχαιολογική και φωτογραφική τεκμηρίωση του αρχαιολογικού υλικού που φυλάσσεται στις
αποθήκες και στις αίθουσες του ΠΜΑ και προέρχεται από την Ακρόπολη αλλά και των αρχαιολογικών αντικειμένων της
περιοδικής έκθεσης.Αποθήκευση με πρότυπο τρόπο του αρχαιολογικού υλικού (κεραμική, λίθινα, ειδώλια, ευπαθή υλικά -
μέταλλο-οστό-ξύλο- κ.α) που φυλάσσεται στις δυτικές αποθήκες του ΠΜΑ.Εκκένωση της υπόγειας κρύπτης στο δυτικό
αίθριο του Μουσείου από το αποθηκευμένο αρχαιολογικό υλικό και αρχαιολογική τεκμηρίωσή του.Προσωρινές μεταφορές
των αρχαιοτήτων για τις ανάγκες των εργασιών ανακαίνισης του κτιριακού συγκροτήματος και την τοποθέτηση του
εκθεσιακού εξοπλισμού και τελική τους τοποθέτηση σε ειδικά κατασκευασμένες ραφιέρες.Γεωφυσική έρευνα-σάρωση για
την διερεύνηση του δαπέδου του κτηριακού συγκροτήματος του ΠΜΑ και τρισδιάστατη αποτύπωση για την τεκμηρίωση της
as-built κατάστασης.3D φωτογράφιση και αντιγραφή για ψηφιακή μοντελοποίηση αρχαιολογικών αντικειμένων της 1ης
περιοδικής έκθεσης.Μουσειολογική μελέτη της 2ης περιοδικής έκθεσης.Μουσειολογική μελέτη μόνιμης έκθεσης.Μελέτη για
την κατασκευή μεταλλικών φορέων για την τοποθέτηση ραφιέρων στις αίθουσες του ΠΜΑ.Μελέτη στήριξης των
αντικειμένων της 1ης περιοδικής έκθεσης.Μελέτη εφαρμογής για την υποδομή παροχών ισχυρών και ασθενών ρευμάτων
στο κτηριακό συγκρότημα του ΠΜΑ.Εργασίες και προμήθειες που προκύπτουν από την μουσειογραφική μελέτη εφαρμογής
ραφιερών και προθηκών.Υπ4:"Προμήθεια εξοπλισμού προβολής ψηφιακών εφαρμογών για το ΠΜΑ" Υπ5:"Εξοπλισμός για
το εργαστήριο συντήρησης του ΠΜΑ".Υπ6:"Προμήθεια και εγκατάσταση μεταλλικών κατασκευών δαπέδου για το ΠΜΑ"
6. Παραδοτέα πράξης: 

Το Παλαιό Μουσείο Ακροπόλεως (ΠΜΑ) θα παραδοθεί επισκευασμένο, αναβαθμισμένο και άρτια εξοπλισμένο για να
λειτουργήσει παράλληλα ως «Επισκέψιμη Μουσειακή Αποθήκη», «Εργαστήριο Συντήρησης Ανοικτής Θέασης» και ως
«Χώρος Περιοδικών Εκθέσεων». Συγκεκριμένα:
ΥΠ 1: το κτηριακό συγκρότημα του ΠΜΑ (ανατολική πτέρυγα – αίθουσες Ι-ΙΧ-, δυτική πτέρυγα -δυτικές αποθήκες-
εργαστήριο συντήρησης-γραφείο αρχαιολόγων-WC-) θα αποδοθεί επισκευασμένο και πλήρως αναβαθμισμένο σε επίπεδο
κελύφους, αλλά και υποδομών και εγκαταστάσεων (Η/Μ, τοιχοποιίες, κουφώματα, δάπεδα, ψεύδο-οροφές, οροφές, θύρες,
κιγκλιδώματα, χρωματισμοί)
ΥΠ 2: συντηρημένα τα εκθέματα της 1ης περιοδικής και της μόνιμης έκθεσης αυτά που θα αποθηκευτούν στις δυτικές
αποθήκες
ΥΠ 3: η "1η περιοδική έκθεση» με θεματολογία από την άγνωστη αρχαία Αθήνα και Ακρόπολη θα παρουσιάσει για πρώτη
φορά στο κοινό αρχαία αντικείμενα σε έναν σύγχρονο και πρότυπο μουσειακό χώρο (ανατολική πτέρυγα ΠΜΑ), συνοδεία
πλούσιου εποπτικού υλικού με τη βοήθεια της τεχνολογίας • αρχαιολογικό υλικό από την Ακρόπολη ταξινομημένο και
αποθηκευμένο θα αποδοθεί στην δυτική πτέρυγα (δυτικές αποθήκες) σε πρότυπο χώρο, άρτιο λειτουργικά, αναβαθμισμένο
και εκσυγχρονισμένο με σύγχρονο εξοπλισμό αποθήκευσης και ελέγχου των περιβαλλοντικών συνθηκών και αποθηκευτικά
μέσα από ασφαλή υλικά, προσβάσιμο στο κοινό (υπό όρους) και με συνοδεία εποπτικού υλικού, αρχαιολογικό υλικό από
την Ακρόπολη θα εκτεθεί στην ανατολική πτέρυγα (αίθουσες Ι-ΙΧ) του ΠΜΑ ως μόνιμο εκθεσιακό υλικό σε έναν πρότυπο
μουσειακό χώρο, θα παραχθεί προς χρήση ενημερωτικό υλικό: δίγλωσσα και σε γραφή Braille ενημερωτικά φυλλάδια,
ενημερωτικές πινακίδες, πινακίδα απόδοσης έργου, μεταφρασμένα και επιμελημένα κείμενα καταλόγου 1ης περιοδικής
έκθεσης, ψηφιακή βάση δεδομένων του αρχαιολογικού υλικού
ΥΠ 4: σύγχρονος εξοπλισμός προβολής (LED οθόνες υψηλής ανάλυσης, ηχεία, μεταδότες σήματος εικόνας και ήχου,
αναπαραγωγείς περιεχομένου εικόνας και ήχου, οθόνες tablet, Projectors,τρισδιάστατο ολογραφικό σύστημα προβολής,
βίντεο προβολέας πραγματικής ανάλυσης FHD, σύστημα μετατροπής κάθετης επιφάνειας τοίχου σε περιοχή αφής (touch
area) με χρήση τεχνολογίας υπέρυθρης ακτίνας λέιζερ-infrared laser diode- κ.α.)
ΥΠ 5:το εργαστήριο συντήρησης ανοιχτής θέασης θα εξοπλιστεί και θα λειτουργεί με σύγχρονες μεθόδους συντήρησης και
υποδομής
ΥΠ 6: νέο μεταλλικό δάπεδο τοποθετημένο στις αίθουσες του ΠΜΑ

ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
(για ΕΚΤ, ΕΤΠΑ)

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

RCO77 Αριθμός πολιτιστικών και τουριστικών 
χώρων που υποστηρίζονται* Αριθμός Μετάβαση 1,00

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 01/01/2021.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2027.

9. Η ανάληψη της υποχρέωσης για τα κρίσιμα υποέργα πραγματοποιείται έως 30/06/2024.

 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ

ΑΔΑ: Ρ7997Λ7-ΣΨ9



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6003066(Κωδ. Απόφασης: 5130)                    Σελίδα 4

- Την προσθήκη τριών νέων υποέργων - ΥΕ 4,5,6
- Την τροποποίηση και αύξηση του φυσικού αντικειμένου
- Την αύξηση του οικονομικού αντικειμένου της πράξης, με νέο προϋπολογισμό Δημόσιας Δαπάνης 6.552.868,45 ευρώ και
επιλέξιμη δαπάνη 6.244.997,57
- Την παράταση του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης του Υπ. 2 έως 31-12-2026

• δεν επιφέρει ουσιώδεις μεταβολές στα στοιχεία της πράξης, κατά την έννοια του άρθρου 65 του Καν. (ΕΕ) 2021/1060,
• συμβάλλει στην εύρυθμη υλοποίηση και ολοκλήρωση της πράξης, καθώς και στην επίτευξη των στόχων της,
• δεν αλλοιώνει τα αποτελέσματα της πρώτης αξιολόγησης της πράξης

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 6.552.868,45

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 6.552.868,45

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 6.244.997,57

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΣΥΝΔΙΚΑΙΟΥΧΟ

ΚΩΔ. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ

1012700 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 3.026.300,00

1010805 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΕΛΕΤΩΝ & ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΕΡΓΩΝ ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ 1.580.318,45

18026001 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΠΟΛΗΣ ΑΘΗΝΩΝ 1.946.250,00

ΣΥΝΟΛΟ 6.552.868,45 
10. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 6.244.997,57 € 

13. H πληρωμή της πράξης γίνεται με άμεση πληρωμή Το είδος πληρωμής καθίσταται δεσμευτικό για όλες τις σχετιζόμενες 

πληρωμές της πράξης. 

ΑΔΑ: Ρ7997Λ7-ΣΨ9



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6003066(Κωδ. Απόφασης: 5130)                    Σελίδα 5

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 6.552.868,45 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ 
ΣΑ (ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ (που 

συνεχίζει να 
πληρώνει την 

πράξη)

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

ΕΠ0857 2023ΕΠ08570199 Τροποποίηση NAI 4.675.952,28 

ΕΠ0851 2018ΕΠ08510016 (-) OXI 1.876.916,17 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

15. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 6.244.997,57 €. Η
διαφορά οφείλεται σε Mη επιλέξιμα ποσά της κατηγορίας γ' του άρθρου 33.2 του Ν. 4314/2014 (ΕΚΤΟΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ
ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑΣ)

Επιπρόσθετα στα ανωτέρω στοιχεία:

• ΕΠ0857 / 2023ΕΠ08570199 : 

• ΕΠ0851 / 2018ΕΠ08510016 : Το μη επιλέξιμο ποσό των 307.870,88 ευρώ αφορά σε δαπάνες πριν την 01-01-2021.

ΑΔΑ: Ρ7997Λ7-ΣΨ9



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6003066(Κωδ. Απόφασης: 5130)                    Σελίδα 6

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους

και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται

στο Παράρτημα Ι της αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ επανεξετάζει την πράξη

και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ

 

Πίνακας Αποδεκτών: 

Συνημμένα: 

Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 

Κοινοποίηση: 

Εσωτερική διανομή: 

 
    

ΑΔΑ: Ρ7997Λ7-ΣΨ9


		2025-09-03T18:07:03+0300
	MIS OFFICE
	NSRF Greece singed


		2025-09-03T18:07:05+0300
	Athens




